B.

Fundatores et restauratores monasterii.

Fundator primarius est Wolfhardus (Welf, Welfus magnus), filius Ruthardi missi dominici in Alemannia. Condidit monasterium in insula Rheni fluminis, Rinowe dicta, anno 778. Diploma foundationis nullum exstat. Ex literis authenticis vero constat, loca primaevae foundationis fuisse: Tezeln, Basendingen, Lotstetten, Rafts, Palm, Langwisen, Fluerlingen, Mörten, Tachsen, Laufen, Gaienhofen, Holzheim, Bürglen et Morishausen.

Restauratores erant: Wolfinus (Welf, etiam Ethico dictus) filius Wolfhardi, et Wolfenus, filius Wolfini, nepos Wolfhardi. Posterior (scil. Wolfenus, aliis Wolvenus) impulsu, ut fertur, s. Fintani de Scotia in Alemanniam profecti, monasterium destructum pro remedio animae suae et antecessorum suorum basilicam atque aedificia refecit, monachos dispersos collegit et forsitan etiam aliquos ex coenobio s. Galli, ex Augia divite adscivit.

Hoc feliciter coepto Wolvenus una cum fratribus abbatem elegit Gozpertum e mon. s. Galli postulatum, circa 851. Dein Moguntiam adiit, ubi 852 rex Ludovicus concilium convocaverat, ut per confirmationem et per privilegium libere eligendi abbatem et advocatum restorationi suae firmitatem praeberet, quod et interventione Hrabani metropolitani Moguntini, Salomonis episcopi Constantiensis et Folcwini abbatis Augiae divitis a Ludovico Germanico obtinuit. Successu dein temporis ipse factus est abbas Rhenaugiae 858. Exuvias s. Blasii episc. et mart. e Roma attulit, quarum pars (retento cranio) ad cellam Albam circa 866 fuit translata, quae in posterum audiit monasterium s. Blasii viris eruditus celeberrimum.

Series abbatum Rhenaugiensium ¹.

1. Gozpertus, e monast. s. Galli postulatus, circa 851. 2. Antwartus, c. 856. 3. Wolvenus, restaurator, 858, mort. 28. Dec. 878. 4. Wichramus, 885. 5. Gozpertus, 888. 6. Rupertus, 912. 7. S. Conradus, ep. Constant. restaurat. 963 usque 975. 8. Wipertus (Wipract), elect. 975, mort. c. 977. 9. Sigehast (Sigehart), 980. 10. Adelbertus, 990 mort. 2. Aug. 992. 11. Notkerus, 995, mort. c. 1010. 12. Burchardus, 1023. 13. Birchtilo (Pirchtilo), elect. 1026, mort. 3. Apr. c. 1040. 14. Richardus, 1049, mort. 16. Febr. anno incerto. 15. Gerungus (Cherung), elect. c. 1060, mort. 8. Oct. c. 1094. 16. Rumoldus, episcop. Constant. 1065—67. 17. Gerungus iterum, 1067—94. 18. Chuno, profess. Hirsaug. postul. ex Petri domo, 1095—97. 19. Wolvenus II, c. 1100. 20. Otto, profess. Hirsaug. antea abb. Blauburanus, 1105, mort. 26. Nov. 1124. 21. Dietmarus, elect. 1124. mort. c. 1140. 22. Othmarus, 1146. 23. Diethelmus de Othwilare, postul. e s. Blasio, 1159, mort. 9. Apr. c. 1161. 24. Henricus, 1187. 25. Henricus de Wartenbach, 1206. 26. Burchardus, c. 1230. 27. Hermannus, 1242. 28. Eberhardus, 1242, mort. 1245 vel 1246. 29. Henricus de Thann, ep. Const. administrator, 1246, mort. 21. Aug. 1248. 30. Bertholdus a Falkenstein, simul abbas s. Galli, 1249, mort. 1. Mart. 1271. 31. Joannes a Krenkingen, intrusus, 1261—80, mort. 1281. 32. Conradus ab Hertem, 1280, mort. 23. Oct. 1303. 33. Henricus ab Aitlingen, elect. 1303, mort. 23. Oct. 1329. 34. Henricus de Neuenburg, 1330, mort. 29. Oct. 1350. 35. Henricus de Aitlingen, 1352, mort. 2. Mart. 1380. 36. Conradus Majer de Jestetten, 1380, mort. 9. Nov. 1404. 37. Conradus de Gisingen, 1404, mort. 12. Jul. 1409. 38. Henricus de Betmaringen, 1409, mort. 1409. 39. Hugo ab Almishofen, 1409, res. 1434, mort. 1451. 40. Joannes Kumbar, postul. e Monte Angel. 1434, res. 1441. 41. Eberhardus Schwager, prof. Hirsaug. 1441, m. 13. Apr. 1466. 42. Nicolaus Rudger (Ruegger),

¹ Nomina abbatum ab 778 usque 851 diplomaticè probari non possunt: sunt prorsus vaga et incerta. Etiam temporibus subsequentibus raro anni quibus electi vel defuncti, certo constant. Proinde anni additi (nisi aliud addatur) significant, eo tempore illorum in certis chartis vel diplomatibus mentionem fieri.

c. 1466, m. 9. Dec. 1478. 43. Laurentius a Rischach, 1478, m. 10. Febr. 1483. 44. Joannes Conradus de Griessen, 1483 elect. res. 1498, obiit 4. Aug. 1499. 45. Henricus de Mandach, 1498 elect. ob. 25. Febr. 1529. 46. Bonaventura a Wellenberg, primus infulatus, 23. Mar. 1529, ob. 31. Jan. 1555. 47. Joannes Henricus Schenk de Castell, 19. Febr. 1555 elect. ob. 22. Nov. 1559. 48. Michaël Herster, 19. Dec. 1559 elect. ob. 7. Jan. 1565. 49. Joannes Werlin a Greiffenberg, 21. Mart. 1569, ob. 21. Aug. 1598. 50. Geroldus Zurlauben, 24. Aug. 1598, ob. 23. Febr. 1607. 51. Udalricus Koch, 2. Mar. 1607, resig. 18. Jul. 1613, ob. 17. Aug. 1639. 52. Eberhardus de Bernhausen, 29. Jul. 1613, ob. 11. Dec. 1642. 53. Bernardus a Freyburg, 15. Dec. 1642, ob. 24. Apr. 1682. 54. Basilius Illen, 30. Apr. 1682, ob. 27. Jan. 1697. 55. Geroldus Zurlauben, 6. Febr. 1698, ob. 16. Jun. 1735. 56. Benedictus Ledergern, 30. Jun. 1735, ob. 15. Nov. 1744. 57. Bernardus Rusconi, 1. Dec. 1744, ob. 28. Aug. 1753. 58. Romanus Effinger, 11. Sept. 1753, res. 7. Jun. 1758, ob. 30. Jul. 1766. 59. Januarius Dangel, 20. Jun. 1758, ob. 4. Apr. 1775. 60. Bonaventura Lacher, 26. Apr. 1775, ob. 15. Jun. 1789. 61. Bernardus Mejer, 2. Jul. 1789, ob. 4. Oct. 1805. 62. Januarius Frey, 23. Oct. 1805, ob. 23. Oct. 1831. 63. Januarius Schaller, 10. Nov. 1831, ob. 4. Sept. 1859. 64. Leodegarius Ineichen, 16. Sept. 1859. Exstincto monasterio illud 22. Aug. 1862 deserere coactus, obiit in Schaenis 7. Sept. 1876.

1. Monachi ab antiquissimis temporibus usque ad annum circiter 900.

Licet certum sit, jam a tempore primaevae foundationis monachos in asceterio nostro exstitisse, cum monasterium monachorum jam ante restaurationem¹ fuerit vocatum, immo ipsa restauratio monasterium sane non vacuum supponat; denique in charta anno 844 data memoratur, concambium cum concessione fratrum fuisse factum, eorum tamen numerus ac nomina nobis

¹ Restauratio facta a Wolveno circa annum 851.

ignota sunt, nisi forte paucorum, qui tempore restorationis adhuc superstites erant, catalogo Sangallensi ut jam pridem mortui nominatim inserti.

Quam porro fidem mereatur liber iste „fratrum Conscriptorum“ monasterii s. Galli, vel ex eo liquet, quia post tot saecula nobis communicatus mirifice cum coaevis monumentis nostris concordat, in quibus nullus monachus reperitur, qui non eidem libro fuerit inscriptus, ut adeo etiam quoad reliquos, qui in chartis nostris non exprimuntur, plenam omnino faciat fidem.